Au chapitre VIII, verset 7 du même livre, sur cet endroit : *Qui egr'ediebatur et non revertebatur*, qui est un de ceux que les censeurs de Rome, dit M. Simon, n'ont pas jugé à propos de corriger, il y a à la marge qu'on lit ce passage dans quelques exemplaires latins sans la particule négative, conformément au texte hébreu : *וַיֵּצֵא וְיָשָׁב*, et qu'un certain André a aussi donné la même interprétation à cette locution. *Quidam antiqui habent : Qui egr'ediebatur et revert'eba-*

ne fut point négligée en Occident, dans ces âges mêmes où le goût des bonnes études paraissait presque éteint.

tur donec; unde in hebræo habetur: Qui egressus est exiens et revertebatur donec. Quam Literam etiam exponit Andreas.

Au chapitre VII du Lévitique, verset 19, il y a dans le texte de ce ms. : *Qui fuerit mundus, vescetur ea*. Ils remarquent, dans une note sur cet endroit, que le pronom *ea* ne se rapporte point au mot *caro* qui précède immédiatement, mais à celui qui est auparavant; en quoi ils montrent leur exactitude à éclaircir les mots équivoques; ils s'appuient ici de l'autorité de Radulphe, des anciens exemplaires latins et de l'original hébreu; ils ajoutent que les gloses et les postilles lisent en un autre sens : *Qui fuerit immundus*; mais cette leçon, qu'ont suivie quelques commentateurs, est fautive. *A (antiqui codices) He (hebrei) habent: Qui fuerit mundus, vescetur ea; et referunt non ad proxime dictum, sed ad carnem sanctam, de qua superius (vers. 18) locutus est: Qui fuerit Radulphus, glosæ et postillæ exponunt: Qui fuerit immundus, etc.*

Il régne dans tout ce ms. une note qui mérite d'être considérée. Quoique S. Jérôme eût fait sa traduction sur l'hébreu, les copistes ne laissèrent pas d'y insérer dans la suite quelques additions, joignant ensemble plusieurs interprétations ou éclaircissements. Les dominicains ont tâché de remédier à ces imperfections, qui étaient autrefois bien plus fréquentes dans les éditions communes de la Vulgate qu'elles ne le sont présentement. Ces additions sont marquées, ou dans le texte du ms. par une ligne au-dessous des mots superflus, ou dans une note à la marge, et souvent dans l'un et dans l'autre la marge expliquant plus au long la disposition du texte; on lit, par exemple, au chapitre V du Lévitique, verset 4 : *Vel bene et non fecit*. Ces mots, et non fecit, sont barrés d'une ligne rouge au-dessous, pour marquer qu'ils sont superflus; et les lettres qu'on voit au-dessus, *Ra* et *He*, signifient qu'ils ne sont ni dans Rahan ni dans l'hébreu; aussi ne se trouvent-ils point dans la Vulgate.